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Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou výchovné práce v Zemské

polepšovně v Opatovicích nad Labem. Teoretická část bakalářské práce definuje pojmy

výchova a etopedie. Následně jsou zde uvedeny klasifikace poruch chování užívané ve

speciální pedagogice.

Empirická část práce se zaměřuje na historií péče o osoby s poruchou chování.

Rozsáhlá část je věnovaná počátkům a vývoji institucionální péče o osoby s poruchou

chování v našich zemích. Blíže se zastavuje u založení Zemské polepšovny

v Opatovicích nad Labem. Podrobně popisuje její založení, organizaci a předkládá také

výchovné praktiky, které užívala pro převýchovu svých chovanců. Zaměřuje se na

legislativu ovlivňující činnost polepšoven. Závěrem pak rekapituluje výsledky

výchovné práce.

Celou prací se prolíná jméno Aloise Zikmunda, který je zde vystihován jako

zastánce progresivních výchovných metod.
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Úvod

Předkládaná práce se snaží zmapovat výchovnou práci v Zemské polepšovně

v Opatovicích nad Labem, která byla založena 10. dubna 1891. Na základě

prostudovaných historických pramenů usiluji o důkladné popsání výchovných

prostředků a jejich vlivu na samotné chovance. K získání historických faktů jsem

použila přímou metodu bádání. Po pečlivém prostudování získaných dokumentů jsem

poskládala mozaiku, z které jsem složila celkový obraz opatovické polepšovny.

Polepšovny byly zřízeny jako ústavy pro polepšení zločinné, mravně zpustlé,

nebo sociálně ohrožené mládeže. Vznik zemských polepšoven svědčil o tom,

že i zemská vláda byla znepokojena vývojem delikvence dětí a mládeže. Zavírání

mladistvých káranců do polepšoven bylo hlavně obranným společenským opatřením

proti mladistvým delikventům. Důsledky poruch chování měly vždy vážný dopad

na společnost. Zřízením polepšoven společnost zároveň přijala odpovědnost za prospěch

i takové osobnosti, jakou je člověk s poruchou chování.

K dosažení nápravy chování sloužila celá řada prostředků. Byly to především

výchova prací, vyučování, sport, náboženství, vedení k čistotě, odměny a tresty. Každá

aktivita měla v denním rozvrhu stanoven svůj přesný čas a délku trvání. V opatovické

polepšovně měla z počátku péče o mravně narušené jedince převážně empirický

charakter, neměla dostatečné vědecké zpracování a často vycházela z intuice. To se však

výrazně změnilo s nástupem Aloise Zikmunda do opatovické polepšovny.
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1 Vymezení pojmů

1.1 Výchova

Výchova může být definována rozdílným způsobem. Výchova je činnost, která

ve společnosti zajišťuje předávání „duchovního majetku“ společnosti z generace

na generaci a její podstatou je zprostředkování vzorců a norem chování.1 Výchovná

činnost je proces zespolečenšťování člověka záměrným ovlivňováním v souladu

s danými kulturně společenskými podmínkami.2

Výchovou se ve speciální pedagogice rozumí výchova, která se zaměřuje

na odstranění, nebo potlačení příčin i důsledků defektivity a na formování osobnosti

člověka v jeho dosažených možnostech.3

Etopedie – z řeckého éthos = mrav, paideia = výchova.4 Tato struktura pojmu

odpovídá koncepci označování všech oborů speciální pedagogiky, kdy se vždy

zdůrazňuje, co je především předmětem speciální výchovy. Etopedie je obor teorie

a praxe zaměřený na výchovu sociálně ohrožené, narušené a obtížně vychovatelné

mládeže.5 Etopedie se zabývá výchovou, převýchovou, vzděláváním a pracovní

přípravou sociálně narušené mládeže.6 Původně byla etopedická problematika zahrnuta

v oboru psychopedie. K vyčlenění etopedie z oboru psychopedie došlo v roce 1969.7

Podle některých odborníků je součástí sociální pedagogiky, podle jiných je součástí

speciální pedagogiky. Záleží na tom, z jakých východisek se k subjektům, které jsou

předmětem jejího zájmu, přistupuje.

Defektem v etopedii je mravní narušenost. Ta je znakem jedinců s poruchami

chování, který charakterizuje narušený vztah k hodnotovému systému. K tomuto pojmu

náleží různá synonyma. Dříve to byla obtížná vychovatelnost, v současné době je to

pojem sociálně patologické projevy nebo širší termín poruchy chování.8

1 PRŮCHA, J., 2009, s. 16.
2 KRAUS, B., 1999, s. 8.
3 SOVÁK, M., 1980, s. 18.
4 CHALOUPKA, L., 1986, s. 17.
5 PRŮCHA, J., 2009, s. 90.
6 RENOTIÉROVÁ, M., s. 251.
7 PIPEKOVÁ, J., 1998, s. 188.
8 PIPEKOVÁ, J., 1998, s. 189.
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1.2 Klasifikace poruch chování

Problém vzniku poruch chování je velmi složitý. V odborné literatuře se setkáváme

s nejrůznějšími přístupy, které zdůvodňují vznik poruch chování, najdeme zde také

různé klasifikace těchto poruch. Jejich odlišnost souvisí s interpretací problematiky

z různých pohledů různými vědeckými obory a s variabilitou příčinných vlivů. Zahrnuje

v sobě aspekty psychologické, pedagogické, právní, společenské, lékařské a mnohé

další. Klasifikace jednotlivých oborů se prolíná, překrývá i střetává. V následující části

bakalářské práce uvádím vedle klasifikací užívaných ve speciální pedagogice

i klasifikaci medicínskou. Uvádím to z důvodu, že právě v oboru speciální pedagogiky

pracuje pedagog často s lékařskou dokumentací. Správný výklad sdělení lékaře může

pedagogovi usnadnit cesty k hledání nejlepšího řešení pro každého konkrétního žáka.

1.2.1 Mezinárodní klasifikace nemocí

Mezinárodní klasifikace poruch chování, kterou najdeme v Mezinárodní klasifikaci

nemocí 10. revizi dále jen „MKN-10“, je hodně užívaná a učitel se s ní často při práci

s žáky s poruchami chování a emocí setkává. Je však důležité zdůraznit, že zařazení

do některé z daných medicínských kategorií není podkladem pro indikaci vzdělávání

ve speciálně pedagogickém rámci. Medicínská klasifikace je zaměřena především

na poruchu jako takovou a na její odlišení od poruchy jiné. Slouží především lékařům

pro zvážení odpovídajících léčebných postupů.9

Podle třídění MKN-10 se obtížné a neposlušné chování dětí zařazuje

do diagnostických kategorií poruchy chování (F91), poruchy přizpůsobení (F43)

a poruchy sociálních funkcí (F94).10 Poruchy chování pod kódem F91 jsou popisovány

takto: „Poruchy chování jsou charakterizovány opakovaným a přetrvávajícím

agresivním, asociálním nebo vzdorovitým chováním. Takové chování by mělo výrazně

překročit sociální chování odpovídající danému věku, mělo by být proto mnohem

závažnější než běžné dětské zlobení nebo rebelantství dospívajících a mělo by mít

trvalejší ráz (šest měsíců a déle). Tento druh poruch chování však může být projevem

i jiné psychiatrické poruchy a v takovém případě má být preferována příslušná

diagnóza. Chováním, na němž je diagnóza založena, je například nadměrné praní se

nebo týrání, krutost k lidem nebo ke zvířatům, závažné destrukce majetku, zakládání

požárů, krádeže, opakované lži, záškoláctví a útěky z domova, neobvykle časté a silné

9 VOJTOVÁ, V., 2008, s. 63.
10 JANSKÝ, P., 2007, s. 60.
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výbuchy vzteku a nekázeň. Pro diagnózu postačuje jeden z těchto typů chování, pokud je

výrazný, nestačí však ojedinělý disociální čin.“11

1.2.2 Sociální klasifikace poruch chování

Nejčastější členění poruch chování je členění dle stupně závažnosti. Tato klasifikace má

u nás nejstarší tradici a v literatuře se s ní setkáváme nejčastěji.

Chování disociální je považováno za chování nepřiměřené, nespolečenské, které

se však dá zvládnout vhodnými pedagogickými postupy za pomoci odborníků. Jde

o drobnější výkyvy a nesoulady s běžnými zvyklostmi společenské normy. Problémy

v chování se často váží na sociální mikroprostředí dítěte a často také korespondují

s typickými projevy některých věkových období. Mohou být také průvodním jevem

některých jiných druhů onemocnění jako například lehké mozkové dysfunkce. Řadíme

sem kázeňské přestupky proti školnímu řádu, vzdorovitost, lži, neposlušnost a některé

negativistické projevy. Tyto kázeňské přestupky se v mnoha případech často opakují


[…]


procent. U těžších mravních vad byla průměrná úspěšnost výchovy pouze 60 procent.

U zbytku chovanců se převýchova neosvědčila a propuštění chovanci propadli další

zločinnosti.115 Opatovická vychovatelna své poslání plnila dle statistik tak, že 71,40 %

propuštěných chovanců se poctivě živilo a řádně se chovalo.116

Výsledky ústavní výchovy byly z největší míry podmíněny kvalitou

personálu.117 Alois Zikmund upozorňoval na to, aby byl u nás zaveden kurz pro výcvik

vychovatelů v ústavní výchově. Jen dobře školený vychovatel, nejlépe s vrozenými

vychovatelskými vlastnostmi měl význam pro mravní regeneraci mládeže. Praktická

i teoretická průprava byla pro vychovatele důležitým nástrojem ve výchově mravně

vadné mládeže. Vychovatelé ale takovou průpravu mnohdy neměli. 118

Dalším faktorem, který ovlivňovat úspěšnost ústavní výchovy byl zdravotní

a duševní stav přijímaných chlapců. S ohledem na zdravotní stav chovanců zákon

stanovoval, že do ústavů tohoto charakteru nemohou být přijímány osoby tělesně

a duševně nemocné. Přesto se však zde vyskytovali nezletilí chlapci, kteří nevykazovali

normální duševní obraz. Nacházeli se zde psychopati nejrůznějšího druhu. Mnozí se

zdržovali v ústavech jen dočasně, zahnáni sem příliš bouřlivým prožíváním puberty.

Tento duševní obraz, zasazený do rodového rámce bídy, alkoholismu, tuláctví a žebroty

vtiskoval mravně vadným charakter sui genesis.119

Již samotné nařízení ústavní výchovy nebylo zcela praktické. Ústavní výchova,

kde nebyly chovanci odstupňovány dle stupňů mravní zpustlosti, víc pokazila,

než napravila. V praxi bylo umisťování do výchovných ústavů spojeno často s velkými

obtížemi. Především nebylo dost ústavů, a proto nebylo možné provádět třídění

mladistvých mravně narušených podle stupně zpustlosti či individuálních sklonů.

Zemské ústavy byly stále přeplněny, takže mladiství museli často čekat na vyřízení

115 ZIKMUND, A., 1930, s. 145.
116 Pamětní kniha obce Opatovice n. Lab., s. 67.
117 FILLA, R., 1939, s. 113.
118 ZIKMUND, A., Úchylná mládež 1930, s. 146.
119 MAISNER, J., 1939, s. 169
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žádosti zemským úřadem a na svolení vychovatelny několik měsíců. To byla příliš

dlouhá doba, protože pustnutí mladistvých, kteří se ocitli na šikmé ploše, postupovalo

velmi rychle.120

O výsledku výchovné práce napsal bývalý chovanec opatovické polepšovny

Stanislav Řáda poblikující pod pseudonymem Vašek Káňa tato slova: „Něco tu ve mně

zabili, něco mi za to dali, lecčemu mne naučili. Tomu zejména, že není na světě

spravedlnosti, že péče o mravně narušenou mládež je nejsprostší podvod a že

pokrytectví všech těch vychovatelů a jejich nadřízených je nejzákeřnější zbraní.“121

Mnozí chovanci se z polepšovny domů již nikdy nevrátili. Jedním z nich byl

i Ferdinand Košťál, který se 29. května 1900 ve své ložnici oběsil.122

120 LAUSCHMANNOVÁ, M., 1939, s. 99.
121 KÁŇA, V., 1965, s. 201.
122 NA, ZV III.,ZDPaP, Zemská polepšovna Opatovice, kart.9952.
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7 Závěr

K problematice polepšování mladistvých chovanců, kteří prošli branou opatovické

polepšovny, jsem přistoupila z různých pozic. Každý společenský jev musíme chápat

ve vzájemně se prolínajících souvislostech. Příčin poruch chování je velmi mnoho

a stěží si dokážeme představit všechny vazby mezi nimi. Porucha chování může být

u mladistvého také pouze reakcí na náročnou životní situaci, ve které se špatně

orientuje, nebo ve které se nedokáže adaptovat. V letech 1891–1947 bylo kritickým

a vysilujícím životním situacím vystaveno velmi mnoho dětí a mladistvých. I proto naše

největší zemská polepšovna neměla o klienty nouzi. K těm nejhorším okamžikům

patřila první a druhá světová válka a hospodářské krize. Mnoho trestných činů bylo

pácháno přímo z bídy a ve snaze zachránit si vlastní život. Všechny lidské společnosti

měly a mají normy určující žádoucí chování lidí. Každá doba řeší problémy své mládeže

svým způsobem a svými možnostmi. I dnes jsou poruchy chování u dětí a adolescentů

velmi častým problémem, se kterým se pedagog ve své praxi setkává a který je středem

zájmu řady odborníků.

Myslím si, že nejdůležitější při výchově, je porozumět dítěti. Musíme vědět,

že to, čeho dosáhneme rákoskou a vyhrožováním, nemá takovou hodnotu jako to samé,

ale dosažené pomocí laskavého přístupu a tolerance. Jedině při pochopení tohoto

principu se mohl zaměstnanec polepšovny stát vychovatelem a ne pouhým dozorcem.

Efektivita převýchovy v Zemské polepšovně v Opatovicích nad Labem

spočívala v nastavení cílů na skutečně dosažitelnou úroveň. Byl to právě Alois

Zikmund, kdo měl realistický pohled na celou problematiku převýchovy. Alois

Zikmund zde navrhl pro převýchovu chovanců celou řadu organizačních opatření. Jako

první v polepšovně zavedl osobní arch každého chovance, uvedl do provozu

psychotechnickou zkušebnu a ústavní poradnu. Všechna tato organizační opatření,

pouze v dokonalejším provedení, se používají v ústavní výchově dodnes.
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