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K tématu

Dostává se mi k posouzení prá ce, která usiluje o popis historie opatovické Zemské
polepšovny. Nebývá zvykem, aby se posluchač programu speciá lní pedagogika zaobíral
historickým tématem. To je ovšem škoda, protože náhled do historie mů že bý t
inspiračním zdrojem, ale také mů že napomoci ozřejmit vývojové tendence stavu
zkoumané věci. Jsem toho ná zoru, že absence historického poznání oboru speciá lní
pedagogiky, je jednou z příčin občasných politických i „odborných“ pokusů a omylů .

Historický výzkum však vyžaduje, aby byl uskutečň ován na bázi studia historických
materiá lů a pramenů . V opačném případě by se jednalo o recyklaci, která nemů že bý t
valné výpovědní hodnoty. Volbu tématu velmi vítám a chvá lím.

Ke zpracování

Z podstaty tématu je zřejmé , že prá ce není rozdě lena na čá st teoretickou a praktickou.
Autorka uceleným náhledem popisuje a řeš í zvolené téma. V tomto ohledu se jedná o
vý jimečný přístup, který chvá lím. Historický pohled umožň uje (a v tom je i jeho
nebezpečnost) nahlížet na historické skutečnosti z rů zných ú hlů pohledu. Tato
bezbřehost musí bý t vymezena tématicky. V případě posuzované prá ce se jedná o otázku
„výchovné prá ce“. Problém „výchovy“ a „převýchovy“ se prolíná celou prací a studentka
tak neulpívá na tématech, které s výchovnou prací výrazně nesouvisí. Má -li se speciá lní
pedagogika poučit ze své minulosti, určitě to nebude v okolnostech zakládání zařízení,
nýbrž ve zkoumání postupů , které se ne/osvědčily. V tomto ohledu se autorce prá ce
vydařila. Posuzovaná prá ce totiž umožň uje nahlédnout do „vnitřního“ ž ivota a
vychovatelské rutiny opatovické polepšovny.

Dosud tu nebyla zmíněna otá zka přístupu ke zdrojů m. Autorka pracuje s archivními
materiá ly a v tomto punktu se zcela vyhýbá oné „recyklaci“ a jde vlastní cestou.
Výzkumný přístup tedy chvá lím a nemám k němu kritických připomínek. Autorka taktéž
proká zala, že svede literaturu a archivní materiá ly vyhledávat (a interpretovat).
Dokladem jsou i četné dobové literá rní zdroje. Bez jakýchkoliv připomínek!

Otá zka přístupu k poznání našeho oboru je otá zkou zá sadní. Povrchní floskule vychá zí z
neschopnosti poctivého výzkumu a větš inou potvrzují, co je žá doucí potvrdit. Skutečný
výzkum však umožň uje poznání něčeho, co dosud poznané nebylo. V tomto případě je
zapotřebí poctivost. Mám-li hodnotit předloženou prá ci, pak jsem toho názoru, že se
jedná o poctivě řešené téma, jehož výsledkem je hlubší a nové poznání. Chvá lím.

Vlastnosti předloženého textu

(a) Jazyková a stylistická ú roveň odpovídá požadavků m.
(b) Prá ce ne zcela jednoznačně naplnila cíle.
(c) Prá ce zcela přesvědčivě proká zala schopnost autorky řeš it zadané téma.

Závěrem

Předložená prá ce v plném rozsahu splň uje ná roky bakalá řské prá ce. V určitém ohledu
tyto ná roky převyšuje.

Hodnotím A.

V Praze 1. dubna 2020 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D.